MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

COORDENAÇÃO DE CONCURSOS - CCONC

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 002/2019, DE 4 DE JANEIRO DE 2019

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca – CEFET/RJ,
no uso de suas atribuições, torna pública a presente retificação do Edital nº 002/2019, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) no dia 11 de janeiro de 2019

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. No ITEM 3.1.1 fica alterado o horário de atendimento do campus ITAGUAÍ.

Onde se lê:
Campus Itaguaí - Rod. Mario Covas, Quadra J, Lote J2, Distrito Industrial de Itaguaí (Trevo da Entrada da
Cidade), das 14 às 19 horas (horário de Brasília, exceto sábados, domingos e feriados);

Leia-se:
Campus Itaguaí - Rod. Mario Covas, Quadra J, Lote J2, Distrito Industrial de Itaguaí (Trevo da Entrada da
Cidade), das 10 às 16 horas (horário de Brasília, exceto sábados, domingos e feriados).

NO ANEXO I fica alterada a exigência de titulação mínima dos dois perfis do campus Itaguaí.
Onde se lê:
CAMPUS ITAGUAÍ

Áreas do
conhecimento

Total
de

Vaga
s

Regim
e de

trabalh
o

Class

e

Níve

l

Formação/Titulação mínima

exigida

Tabela de
pontuação

por
títulos/Ane

xo

Engenharia de
Produção (perfil
1) – Pesquisa
Operacional/Logí
stica/Engenharia
de Operações e
Processos de
Produção.

1 DE DI 1

 Bacharelado em Engenharia
de Produção.

 Além do Bacharelado,
possuir o Título de Mestre em
Engenharia de Produção.

ANEXO V

Engenharia de
Produção (perfil
2) – Engenharia
da
Qualidade/Enge
nharia do
Trabalho/Engen
haria do
Produto.

1 DE DI 1

 Bacharelado em Engenharia
de Produção.

 Além do Bacharelado,
possuir o Título de Mestre em
Engenharia de Produção ANEXO V

TOTAL 2

Leia-se:

CAMPUS ITAGUAÍ

Áreas do
conhecimento

Total
de

Vaga
s

Regim
e de

trabalh
o

Class

e

Níve

l

Formação/Titulação mínima

exigida

Tabela de
pontuação

por
títulos/Ane

xo

Engenharia de
Produção (perfil
1) – Pesquisa
Operacional/Logí
stica/Engenharia
de Operações e
Processos de
Produção.

1 DE DI 1

 Bacharelado em Engenharia
de Produção.

 Além do Bacharelado,
possuir o Título de Mestre em
Engenharia de Produção ou
áreas afim (conforme tabela
da CAPES).

ANEXO V

Engenharia de
Produção (perfil
2) – Engenharia
da
Qualidade/Enge
nharia do
Trabalho/Engen
haria do
Produto.

1 DE DI 1

 Bacharelado em Engenharia
de Produção.

 Além do Bacharelado,
possuir o Título de Mestre em
Engenharia de Produção
(conforme tabela da CAPES).

ANEXO V

TOTAL 2

Rio de Janeiro, 16 de Janeiro de 2019
Prof. Carlos Henrique Figueiredo Alves

Diretor-Geral do CEFET/RJ